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[Ragnhild Andersen.] 
moder med 4 små piger under 5 år. 
I lejligheden, hvor kakkelovnen kræver 
det meste af socialhjælpen for at holde 
fugten fra væg og gulv, og hvor de to 
små stuers vinduer vender ud til hver 
sin baggård, er det dagens lyspunkt, 
når den tætpakkede madspand bringes 
hjem. Varm mad og nok af den, det er 
ting, der forekommer de fleste af os en 
selvfølge, men for denne mor og hendes 
små piger er det ligefrem en fest." 
Man kan så spørge, hvor jeg har læst 

denne rystende beretning, og jeg skal gerne 
oplyse tingets medlemmer om, at den har 
jeg læst i Berlingske Tidende den 11. 
februar i dette forår. For få uger siden 
kunne Berlingske Tidende bringe en sådan 
rystende beretning om de lidelser, som vore 
gamle, vore syge, de invaliderede og de 
enlige mødre må udholde, fordi de ikke har 
penge til indkøb af brændsel, og om, 
hvordan de glæder sig over madspanden, 
der kommer ind ad døren fra Menigheds- 
plej en. 

Her i tinget står man imidlertid ansigt 
til ansigt med to partier, som nægter at 
give rentemodtagerne og de enlige mødre 
bare 45 kr. til hjælp til indkøb af brændsel. 
Det er vel ikke så mærkeligt, at man er 
rystet over en sådan afvisning. Det er jeg, 
det er sikkert mange flere med mig ud 
over det ganske land, og jeg tror, at de 
vil blive forbavset over at høre, at partiet 
venstre ikke vil medvirke til at yde 45 kr. i 
brændselshjælp. Hvor ofte har jeg ikke 
hørt det ærede medlem hr. Søren Andersen 
fra denne talerstol tale om det urimelige i, 
at de ældre ude i landkommunerne ikke fik 
så meget i aldersrente, som de ældre får 
i byerne. Dette forhold er der stadig ikke 
ændret noget ved. Ikke desto mindre, 
skønt landkommunernes aldersrentemod- 
tagere kun har 165 kr. i månedlig rente, 
afviser det ærede medlem og hans parti 
pure enhver håndsrækning til disse dårligt 
stillede mennesker ude i landkommunerne. 
Forstå det, hvem der kan! 

Jeg mindes også, at partiet venstres 
førstemand, det ærede medlem hr. Erik 
Eriksen, ved sidste valg talte indtrængende 
til borgerne om at sikre, at disse urimelige 
zonegrænser blev ændret. Hvorfor? Fordi 

fattigdommen var stor blandt de ældre 
samfundsborgere ude i landkommunerne, 
og det er den stadig væk. Hertil kunne 
føjes, at er brændselsbehovet stort blandt 
de ældre i byerne, er det sandelig ikke 
mindre på landet, hvor det i mange tilfælde 
er et hus, de ældre skal varme op. 

Dette har desværre ikke gjort indtryk 
på de ærede medlemmer hr. Søren Andersen 
og hr. Erik Eriksen eller partiet venstre i 
det hele taget. 

Når det ærede medlem hr. Søren Ander- 
sen siger, at man i år kan konstatere et 
mindre brændselssalg ude omkring i kom- 
munerne, og at brændslet hober sig op, 
burde man spørge sig selv: hvorfor er 
brændselskøbet mindre ude i kommunerne? 
Det kan nemlig ikke alene forklares ved, 
at det er noget mildere i vinter, end det var 
sidste vinter, men det skyldes også, at 
brændselspriserne er højere, og at vi har 
haft og har over 100 000 arbejdsløse, som 
ikke har råd til at købe brændsel. På 
samme måde forholder det sig med de 
ældre; hvis de ikke får den foreslåede lille 
brændselshjælp, som de to partier anbefaler, 
vil de være endnu ringere stillet, end de var 
sidste vinter. 

At henvise til folkepensionens velsignelser 
er upassende tale i denne forbindelse, vil 
jeg vove at påstå, idet dens økonomiske 
virkninger jo ikke træder i kraft før 1. 
oktober. De to partier, som principielt af- 
viser brændselshjælpen, burde i hvert til- 
fælde ikke under nogen omstændigheder 
tale om folkepensionens velsignelser, al den 
stund det er dem, der har forhindret, at 
folkepensionen træder i kraft den 1. april, 
hvilket to partier gik ind for, ligesom 
også mit parti gik ind for det. De har 
forringet folkepensionsloven bl. a. på dette 
afgørende område, og nu vil de ikke engang 
være med til den allermindste smule ekstra- 
hjælp til rentemodtagerne. 

Jeg finder, at folketinget bør afvise de to 
partiers standpunkt; jeg ville finde det 
rimeligt, at man gav rentemodtagerne de 
7 hl koks, og jeg opfordrer tingets medlem- 
mer til at stemme herfor. Bliver vort lov- 
forslag herom forkastet, hvad det måske bli- 
ver, vil jeg opfordre alle tingets medlemmer 
홢 især opfordrer jeg venstre og de konser- 
vative til at besinde sig i denne sag 홢 til 


